
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Железногорск

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Железногорска от 27.12.2022 № 3665

Руководствуясь Уставом города Железногорска Курской области, и на 
основании уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств по расходам на 
2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов №№ 59, 60, 62, 64,65, 67, 
68 от 21.12.2023 Администрация города Железногорска постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в постановление 
Администрации города Железногорска от 27.12.2022 № 3665 «Об утверждении 
нормативов и нормативных затрат на обеспечение функций Управления городского 
хозяйства Администрации города Железногорска и подведомственных ему казенных 
учреждений на 2023 год».

2. Начальнику отдела по связям с населением и СМИ Администрации города 
Железногорска Дербуш М.В. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте муниципального образования «город Железногорск» Курской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя Г лавы Администрации города Железногорска -  
начальника Управления городского хозяйства Буракова А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 21.12.2023.

Заместитель Главы Администрации 
города Железногорска М.Н. Ващенкова

Исп: Натарова Л.В. 
Тел.: 4-89-75



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

города Железногорска

Изменения, вносимые в постановление А^мдниодэд 
27.12.2022 № 3665 «Об утверждении нормати^)$&н°Р] 

функций Управления городского хозяйства лдмшпкм
подведомственных ему казенных

1. Нормативные затраты на обеспечение функций Управления городского 
хозяйства Администрации города Железногорска 

изложить в новой редакции на 2023 год:

«Нормативные затраты на обеспечение функций Управления городского 
хозяйства Администрации города Железногорска (далее - УГХ)

I. Общие положения

Настоящие нормативные затраты на обеспечение функций Управления городского 
хозяйства Администрации города Железногорска (далее - УГХ) разработаны в 
соответствии с постановлением администрации города Железногорска «Об 
утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов, включая подведомственные им казенные учреждения» от 
24.12.2015 № 3527 и устанавливают нормативы затрат на обеспечение функций УГХ в 
части закупок товаров, работ, услуг.

Нормативные затраты применяются при формировании обоснования бюджетных 
ассигнований на закупку товаров, работ, услуг при формировании бюджета города 
Железногорска для обоснования объекта и (или) объектов закупки УГХ.

При определении нормативных затрат используется показатель расчетной 
численности основных работников и расчетный коэффициент, который может быть 
использован на случай замещения вакантных должностей.

Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ и услуг, рассчитанный 
на основе нормативных затрат, не может превышать объема лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных УГХ, как получателю средств бюджета города 
Железногорска на закупку товаров, работ и услуг в рамках исполнения бюджета города 
Железногорска.

При определении нормативных затрат УГХ применяет государственные 
стандарты, технические регламенты, технические условия и иные документы, а также 
учитывает регулируемые цены (тарифы).

Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и 
материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества 
товаров, учитываемых на балансе УГХ.

В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются 
сроки их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их 
фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического 
использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о 
бухгалтерском учете.

Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах 
расчета нормативных затрат определяется с учетом положений статьи 22 Федерального



закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Категории должностей муниципальной службы УГХ:

Категория должности 
муниципальной 

службы

Должность Количество

Высшая Заместитель Главы Администрации - начальник 
Управления

1

Г лавная Заместитель начальника Управления, начальник 
отдела

5

Ведущая

Старшая Консультант
Главный специалист-эксперт 
Ведущий специалист-эксперт

12

Младшая

Итого работников муниципальной службы: 18

Должности, не относящиеся к муниципальной службе: 
главный бухгалтер, ведущий бухгалтер 1,5

Всего 19,5

II. Нормативные затраты на обеспечение функций УГХ

№
п/п

Пункт 
Правил <*>

Наименование вида расходов Нормативные 
затраты в тыс. 

руб. в год

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1 1 Абонентская плата 61,0

2 2 Повременная оплата местных, междугородних и 
международных телефонных соединений

53,9

3 3 Затраты на оплату услуг подвижной связи

4 4 Затраты на передачу данных с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее - сеть «Интернет») и услуги 
интернет-провайдеров для планшетных 
компьютеров

Затраты не 
планируются

5 5 Затраты на сеть «Интернет» и услуги интернет- 
провайдеров

14,2

6 6 Затраты на электросвязь, относящуюся к связи Затраты не



специального назначения, используемой на 
региональном уровне

планируются

7 7 Затраты на электросвязь, относящуюся к связи 
специального назначения, используемой на уровне 
города

Затраты не 
планируются

8 8 Затраты на оплату услуг по предоставлению 
цифровых потоков для коммутируемых 
телефонных соединений

Затраты не 
планируются

9 9 Затраты на оплату иных услуг связи в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

Затраты не 
планируются

10 10, И, 12, 
13, 14, 15, 16

Затраты на содержание имущества Затраты не 
планируются

11 17 Затраты на оплату услуг по сопровождению 
программного обеспечения и приобретению 
простых (неисключительных) лицензий на 
использование программного обеспечения, итого:

679,8 <***>

12 18 в том числе:
- затраты на оплату услуг по сопровождению 
справочно-правовых систем

457,7

13 19 - затраты на оплату услуг по сопровождению и 
приобретению иного программного обеспечения

187,2

14 20 Затраты на оплату услуг, связанных с 
обеспечением безопасности информации, итого:

34,9

15 21 в том числе:
- затраты на проведение аттестационных, 
проверочных и контрольных мероприятий

Затраты не 
планируются

16 22 - затраты на приобретение простых 
(неисключительных) лицензий на использование 
программного обеспечения по защите информации

34,9

17 23 Затраты на оплату работ по монтажу (установке), 
дооборудованию и наладке оборудования

Затраты не 
планируются

18 24 Затраты на приобретение рабочих станций Затраты не 
планируются

19 25 Затраты на приобретение принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники)

Затраты не 
планируются

20 26 Затраты на приобретение средств подвижной 
связи

Затраты не 
планируются

21 27 Затраты на приобретение планшетных 
компьютеров

Затраты не 
планируются



22 28 Затраты на приобретение оборудования по 
обеспечению безопасности информации

Затраты не 
планируются

23 29 Затраты на приобретение мониторов Затраты не 
планируются

24 30 Затраты на приобретение системных блоков Затраты не 
планируются

25 31 Затраты на приобретение других запасных частей 
для вычислительной техники, итого:

Затраты не 
планируются

26 31 в том числе:
- комплект: клавиатура, мышь

Затраты не 
планируются

27 31 - сетевой фильтр Затраты не 
планируются

28 32 Затраты на приобретение носителей информации, 
в том числе магнитных и оптических носителей 
информации

Затраты не 
планируются

29 33 Затраты на приобретение деталей для содержания 
принтеров, многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники), итого:

25,6

30 34 в том числе:
- затраты на приобретение расходных материалов 
для принтеров, многофункциональных устройств 
и копировальных аппаратов (оргтехники)

25,6

31 35 - затраты на приобретение запасных частей для 
принтеров, многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники)

Затраты не 
планируются

32 36 Затраты на приобретение материальных запасов 
по обеспечению безопасности информации

Затраты не 
планируются

II. Прочие затраты
(затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках 

информационно-коммуникационных технологий)

33 37 Затраты на оплату услуг связи, всего: 14,8

34 38 в том числе:
- затраты на оплату услуг почтовой связи

14,8

35 39 - затраты на оплату услуг специальной связи Затраты не 
планируются

36 40,41,42, 43 Затраты на транспортные услуги Затраты не 
планируются

37 44 Затраты на оплату расходов по договорам об 
оказании услуг, связанных с проездом и наймом

Затраты не 
планируются



жилого помещения в связи с командированием 
работников, заключаемым со сторонними
организациями, итого:

38 45 В том числе: Затраты не
- затраты по договору на проезд к месту 
командирования и обратно

планируются

39 46 - затраты по договору на наем жилого помещения Затраты не
на период командирования планируются

40 47 Затраты на коммунальные услуги, итого: 37 993,1

41 48 в том числе: Затраты не
- затраты на газоснабжение и иные виды топлива планируются

42 49 - затраты на электроснабжение 37 508,8

43 50 - затраты на теплоснабжение 480,5

44 51 - затраты на горячее водоснабжение Затраты не 
планируются

45 52 - затраты на холодное водоснабжение и 3,8
водоотведение

46 53 - затраты на оплату услуг внештатных Затраты не
сотрудников планируются

47 54,55,56 Затраты на аренду помещений и оборудования Затраты не 
планируются

48 57, 58, 59, 
60,61,62, 
63, 64, 65, Затраты на содержание имущества, не отнесенные

26,6

66, 67, 68, к затратам на содержание имущества в рамках
69, 70,71, затрат на информационно-коммуникационные
72, 73, 74, 
75, 76, 77, 
78, 79, 80

технологии

49 81,82, 83, Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не 63,1
84, 85, 86, относящиеся к затратам на услуги связи,
87, 88, 89 транспортные услуги, оплату расходов по 

договорам об оказании услуг, связанных с 
проездом и наймом жилого помещения в связи с 
командированием работников, заключаемым со 
сторонними организациями, а также к затратам на 
коммунальные услуги, аренду помещений и 
оборудования, содержание имущества в рамках 
прочих затрат и затратам на приобретение прочих 
работ и услуг в рамках затрат на информационно
коммуникационные технологии



50 90,91,92, 93 Затраты на приобретение основных средств, не 
отнесенные к затратам на приобретение основных 
средств в рамках затрат на информационно
коммуникационные технологии

329,8

51 94, 95 Затраты на приобретение материальных запасов, 
не отнесенные к затратам на приобретение 
материальных запасов в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные технологии, 
итого:

146,1

52 96 в том числе:
- затраты на приобретение бланочной продукции

26,1

53 97 - затраты на приобретение канцелярских 
принадлежностей

120,0

54 98 - затраты на приобретение хозяйственных товаров 
и принадлежностей

Затраты не 
планируются

55 99 - затраты на приобретение горюче-смазочных 
материалов

Затраты не 
планируются

56 100 - затраты на приобретение запасных частей для 
транспортных средств

Затраты не 
планируются

57 101 - затраты на приобретение материальных запасов 
для нужд гражданской обороны

Затраты не 
планируются

58 101.1 - затраты на приобретение строительных 
материалов

Затраты не 
планируются

III. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества

59 102, 103, 104 Затраты на капитальный ремонт муниципального 
имущества

Затраты не 
планируются

IV. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том 
числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов 

капитального строительства или приобретение объектов недвижимого имущества

60 105, 106 Затраты на финансовое обеспечение 
строительства, реконструкции (в том числе с 
элементами реставрации), технического 
перевооружения объектов капитального 
строительства или приобретение объектов 
недвижимого имущества

Затраты не 
планируются

V. Затраты на дополнительное профессиональное образование

61 107 Затраты на приобретение образовательных услуг 
по профессиональной переподготовке и 
повышению квалификации

44,5

VI. Затраты, не предусмотренные Методикой определения нормативных затрат



62 Благоустройство города 118 254,5

63 Озеленение 179,7

64 Уход за зелеными насаждениями, цветниками, 
газонами 26 245,8

65 Услуги (работы) по обращению с животными без 
владельцев 3 186,7

66
Оказание услуг по содержанию, эксплуатации 
объектов и текущему ремонту объектов наружного 
освещения

4 940,5

67
Регулярные перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по регулируемым 
тарифам по муниципальным маршрутам

53 000,0

Примечание:
<*> Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 

муниципальных органов, включая подведомственные им казенные учреждения, 
утверждены постановлением администрации города Железногорска от 24.12.2015 № 
3527 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций муниципальных органов, включая подведомственные им казенные 
учреждения» (в ред. от 17.05.2016 № 1130).

<**> Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются с учетом 
следующих особенностей:

- расчетная потребность в электрической и тепловой энергии может быть 
скорректирована в связи с увеличением (уменьшением) занимаемой площади или 
вводом в эксплуатацию энергоемкого оборудования, а также в зависимости от 
величины регулируемых тарифов;

- расчетная потребность в холодном водоснабжении и водоотведении может быть 
скорректирована в зависимости от увеличения (уменьшения) численности, а также в 
зависимости от величины регулируемых тарифов.

<***> Количество затрат на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых 
систем, приобретение иного программного обеспечения может отличаться от 
приведенного в зависимости от задач. При этом затраты на оплату услуг по 
сопровождению справочно-правовых систем, приобретение иного программного 
обеспечения, не указанных в настоящем приложении, осуществляется в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций».



2. Нормативные затраты на о 
учреждения «Ремонтно-:

изложить в новой редакции на 2023 год:

«Нормативные затраты на обеспечение функций муниципального казённого 
учреждения «Ремонтно-хозяйственная служба города Железногорска»

(далее -  МКУ «РХСЖ»)

I. Общие положения

Настоящие нормативные затраты на обеспечение функций муниципального 
казенного учреждения «Ремонтно-хозяйственная служба г. Железногорска» (далее - 
МКУ «РХСЖ») разработаны в соответствии с постановлением администрации города 
Железногорска «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на 
обеспечение функций муниципальных органов, включая подведомственные им 
казенные учреждения» от 24.12.2015 N 3527 и устанавливают нормативы затрат на 
обеспечение функций МКУ «РХСЖ» в части закупок товаров, работ, услуг.

Нормативные затраты применяются при формировании обоснования бюджетных 
ассигнований на закупку товаров, работ, услуг при формировании бюджета города 
Железногорска для обоснования объекта и (или) объектов закупки МКУ «РХСЖ».

При определении нормативных затрат используются показатель расчетной 
численности основных работников и расчетный коэффициент, который может быть 
использован на случай замещения вакантных должностей.

Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ и услуг, рассчитанный 
на основе нормативных затрат, не может превышать объема лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных МКУ «РХСЖ» как получателю средств бюджета города 
Железногорска на закупку товаров, работ и услуг в рамках исполнения бюджета города 
Железногорска.

При определении нормативных затрат МКУ «РХСЖ» применяет государственные 
стандарты, технические регламенты, технические условия и иные документы, а также 
учитывает регулируемые цены (тарифы).

Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и 
материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества 
товаров, учитываемых на балансе МКУ «РХСЖ».

В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются 
сроки их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их 
фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического 
использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о 
бухгалтерском учете.



Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах 
расчета нормативных затрат определяется с учетом положений статьи 22 Федерального 
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Показатель численности основных работников составляет 112,25 штатных 
единицы.

Категория должности Должность Количество

Главная Директор 1

Ведущая Заместитель директора 2

Старшая Специалисты 19,75

Младшая Рабочие 89,5

Итого 112,25

II. Нормативные затраты на обеспечение функций МКУ «РХСЖ»

N п/п Пункт Правил
<*> Наименование вида расходов

Нормативные 
затраты, тыс. руб. в 

год

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1 1 Абонентская плата 18,8

2 2
Повременная оплата местных, 
междугородних и международных 
телефонных соединений

21,0

3 3 Затраты на оплату услуг подвижной связи Затраты не 
предусмотрены

4 4

Затраты на передачу данных с 
использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - сеть «Интернет») и услуги интернет- 
провайдеров для планшетных компьютеров

Затраты не 
предусмотрены

5 5 Затраты на сеть «Интернет» и услуги 
интернет-провайдеров 10,9

6 6
Затраты на электросвязь, относящуюся к 
связи специального назначения, 
используемой на региональном уровне

Затраты не 
предусмотрены



7 7
Затраты на электросвязь, относящуюся к 
связи специального назначения, 
используемой на уровне города

Затраты не 
предусмотрены

8 8
Затраты на оплату услуг по предоставлению 
цифровых потоков для коммутируемых 
телефонных соединений

Затраты не 
предусмотрены

9 9
Затраты на оплату иных услуг связи в сфере
информационно-коммуникационных
технологий

Затраты не 
предусмотрены

10 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16

Затраты на содержание имущества 15,0

11 17

Затраты на оплату услуг по сопровождению 
программного обеспечения и приобретению 
простых (неисключительных) лицензий на 
использование программного обеспечения, 
итого:

993,1<***>

12 18
в том числе:
- затраты на оплату услуг по сопровождению 
справочно-правовых систем (электронная 
система «КонсультантПлюс»)

128,7

13 19
- затраты на оплату услуг по сопровождению 
и приобретению иного программного 
обеспечения

232,4

14 20 Затраты на оплату услуг, связанных с 
обеспечением безопасности информации

Затраты не 
предусмотрены

15 21 Затраты на проведение аттестационных, 
проверочных и контрольных мероприятий

Затраты не 
предусмотрены

16 22

Затраты на приобретение простых 
(неисключительных) лицензий на 
использование программного обеспечения по 
защите информации

Затраты не 
предусмотрены

17 23
Затраты на оплату работ по монтажу 
(установке), дооборудованию и наладке 
оборудования

Затраты не 
предусмотрены

18 24 Затраты на приобретение рабочих станций Затраты не 
предусмотрены

19 25
Затраты на приобретение принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники)

150,0

20 26 Затраты на приобретение средств подвижной Затраты не



связи предусмотрены

21 27 Затраты на приобретение планшетных 
компьютеров, ноутбуков

Затраты не 
предусмотрены

22 28 Затраты на приобретение оборудования по 
обеспечению безопасности информации

Затраты не 
предусмотрены

23 29 Затраты на приобретение мониторов Затраты не 
предусмотрены

24 30 Затраты на приобретение системных блоков Затраты не 
предусмотрены

25 31 Затраты на приобретение других запасных 
частей для вычислительной техники, итого:

Затраты не 
предусмотрены

26 31 в том числе:
- батареи для блоков питания

Затраты не 
предусмотрены

27 32 Затраты на приобретение магнитных и 
оптических носителей информации

Затраты не 
предусмотрены

28 33

Затраты на приобретение деталей для 
содержания принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники), 
итого:

Затраты не 
предусмотрены

29 34

В том числе:
- затраты на приобретение расходных 
материалов для принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных автоматов (оргтехники)

Затраты не 
предусмотрены

30 35

в том числе:
- затраты на приобретение запасных частей 
для принтеров, многофункциональных 
устройств и копировальных аппаратов 
(оргтехники)

Затраты не 
предусмотрены

31 36
Затраты на приобретение материальных 
запасов по обеспечению безопасности 
информации

Затраты не 
предусмотрены

П. Прочие затраты

32 37

Затраты на оплату услуг связи (затраты на 
услуги связи, не отнесенные к затратам на 
услуги связи в рамках информационно
коммуникационных технологий), всего:

Затраты не 
предусмотрены

33 38 Затраты на оплату услуг почтовой связи Затраты не 
предусмотрены



34 39 Затраты на оплату услуг специальной связи Затраты не 
предусмотрены

35 40,41,42, 43 Затраты на транспортные услуги 40,0

36 44

Затраты на оплату расходов по договорам об 
оказании услуг, связанных с проездом и 
наймом жилого помещения в связи с 
командированием работников, заключаемым 
со сторонними организациями

Затраты не 
предусмотрены

37 45 Затраты по договору на проезд к месту 
командирования и обратно

Затраты не 
предусмотрены

38 46 Затраты по договору на наем жилого 
помещения на период командирования

Затраты не 
предусмотрены

39 47 Затраты на коммунальные услуги, итого: 817,0<**>

40 48
В том числе:
- затраты на газоснабжение и иные виды 
топлива

Затраты не 
предусмотрены

41 49 - затраты на электроснабжение 207,6

42 50 - затраты на теплоснабжение 592,4

43 51 - затраты на горячее водоснабжение Затраты не 
предусмотрены

44 52 - затраты на холодное водоснабжение и 
водоотведение 17,0

45 53 - затраты на оплату услуг внештатных 
сотрудников

Затраты не 
предусмотрены

46 54, 55, 56 Затраты на аренду помещений и 
оборудования

Затраты не 
предусмотрены

47

57,58, 59, 60,61, 
62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70,71, 
72, 73, 74, 75, 76, 

77, 78, 79, 80

Затраты на содержание имущества, не 
отнесенные к затратам на содержание 
имущества в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные 
технологии

76,8

48 81, 82, 83, 84, 85, 
86, 87, 88, 89

Затраты на приобретение прочих работ и 
услуг, не относящиеся к затратам на услуги 
связи, транспортные услуги, оплату расходов 
по договорам об оказании услуг, связанных с 
проездом и наймом жилого помещения в 
связи с командированием работников, 
заключаемым со сторонними организациями, 
а также к затратам на коммунальные услуги, 
аренду помещений и оборудования,

495,4



содержания имущества в рамках прочих 
затрат и затратам на приобретение прочих 
работ и услуг в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные 
технологии, итого:

49 83
в том числе:
- затраты на приобретение периодических 
печатных изданий

Затраты не 
предусмотрены

50 90,91,92, 93

Затраты на приобретение основных средств, 
не отнесенные к затратам на приобретение 
основных средств в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные 
технологии

Затраты не 
предусмотрены

51 94, 95

Затраты на приобретение материальных 
запасов, не отнесенные к затратам на 
приобретение материальных запасов в 
рамках затрат на информационно
коммуникационные технологии, итого:

2 517,2

52 96
в том числе:
- затраты на приобретение бланочной 
продукции

0,00

53 97 - затраты на приобретение канцелярских 
принадлежностей 65,2

54 98 - затраты на приобретение хозяйственных 
товаров и принадлежностей 381,0

55 99 - затраты на приобретение горюче
смазочных материалов 815,0

56 100 - затраты на приобретение запасных частей 
для транспортных средств 581,6

III. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества

57 102, 103, 104 Затраты на капитальный ремонт 
муниципального имущества 4 407,0

IV. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с 
элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального 

строительства или приобретение объектов недвижимого имущества

58 105, 106

Затраты на финансовое обеспечение 
строительства, реконструкции (в том числе с 
элементами реставрации), технического 
перевооружения объектов капитального 
строительства или приобретение объектов

Затраты не 
предусмотрены



недвижимого имущества

V. Затраты на дополнительное профессиональное образование

59 107
Затраты на приобретение образовательных 
услуг по профессиональной переподготовке 
и повышению квалификации

21,3

VI. Затраты, не предусмотренные Методикой определения нормативных затрат

60 Ликвидация объекта накопленного вреда 
окружающей среде 749 537,4

61 Благоустройство города 2 984,2

62 Текущий ремонт 1 599,5

63
Приобретение основных средств (генератор 
ацетиленовый, сварочные аппараты, УШИ, 
перфоратор и др.)

917,9

Примечание:

<*> Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов, включая подведомственные им казенные учреждения, 
утверждены постановлением администрации города Железногорска от 24.12.2015 N 
3527 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций муниципальных органов, включая подведомственные им казенные 
учреждения» (в ред. от 17.05.2016 N 1130).

<**> Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются с учетом 
следующих особенностей:

- расчетная потребность в электрической и тепловой энергии может быть 
скорректирована в связи с увеличением (уменьшением) занимаемой площади или 
вводом в эксплуатацию энергоемкого оборудования, а также в зависимости от 
величины регулируемых тарифов;

- расчетная потребность в холодном водоснабжении и водоотведении может быть 
скорректирована в зависимости от увеличения (уменьшения) численности, а также в 
зависимости от величины регулируемых тарифов.

<***> Количество затрат на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых 
систем, приобретение иного программного обеспечения может отличаться от 
приведенного в зависимости от задач. При этом затраты на оплату услуг по 
сопровождению справочно-правовых систем, приобретение иного программного 
обеспечения, не указанных в настоящем приложении, осуществляются в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций».



учреждения «Дирекция по организации строительства и реконструкции 
объектов муниципальной собственности» города Железногорска 

изложить в новой редакции на 2023 год:

«Нормативные затраты на обеспечение функций Муниципального казенного
учреждения «Дирекция по организации строительства и реконструкции объектов 

муниципальной собственности» города Железногорска»
(далее -  МКУ «Дирекция по строительству»)

I. Общие положения

Настоящие нормативные затраты на обеспечение функций муниципального 
казенного учреждения «Дирекция по строительству» (далее -  МКУ «Дирекция по 
строительству») разработаны в соответствии с постановлением администрации города 
Железногорска «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на 
обеспечение функций муниципальных органов, включая подведомственные им казенные 
учреждения» от 24.12.2015 № 3527 и устанавливают нормативы затрат на обеспечение 
функций учреждения в части закупок товаров, работ, услуг.

Нормативные затраты применяются при формировании обоснования бюджетных 
ассигнований на закупку товаров, работ, услуг при формировании бюджета города 
Железногорска для обоснования объекта и (или) объектов закупки МКУ «Дирекция по 
строительству».

При определении нормативных затрат используется показатель расчетной 
численности основных работников и расчетный коэффициент, который может быть 
использован на случай замещения вакантных должностей.

Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ и услуг, 
рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объема лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных МКУ «Дирекция по строительству», как 
получателю средств бюджета города Железногорска на закупку товаров, работ и услуг в 
рамках исполнения бюджета города Железногорска.

При определении нормативных затрат учреждения применяет государственные 
стандарты, технические регламенты, технические условия и иные документы, а также 
учитывает регулируемые цены (тарифы).

Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и 
материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества 
товаров, учитываемых на балансе МКУ «Дирекция по строительству».

В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются 
сроки их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их 
фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического 
использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском 
учете.

Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах 
расчета нормативных затрат определяется с учетом положений статьи 22 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,



услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Показатель численности основных работников составляет 26,5 штатных единиц. 
Категории должностей МКУ «Дирекция по строительству»:

Должность Количество

Директор 1

Заместитель директора 2

Ведущий специалист 3

Специалист в сфере закупок 1

Инженер-сметчик 1

Главный инженер 1

Инженер по качеству 1

Инженер 2,5

Юрисконсульт 1

Начальник участка 1

Заместитель начальника участка 1

Механик 1

Водитель 2

Тракторист 2

Дорожный рабочий 6

Итого 26,5
II. Нормативные затраты на обеспечение функций МКУ «Дирекция по строительству»

№
п/и

Пункт Правил
<*>

Наименование вида расходов Нормативные 
затраты в тыс. 

руб. в год

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1 1 Абонентская плата 8,5

2 2 Повременная оплата местных, 
междугородних и международных 
телефонных соединений

Затраты не 
предусмотрены

3 3 Затраты на оплату услуг подвижной связи Затраты не 
предусмотрены

4 4 Затраты на передачу данных с Затраты не



использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - сеть «Интернет») и услуги 
интернет-провайдеров для планшетных 
компьютеров

предусмотрены

5 5. Затраты на сеть «Интернет» и услуги 
интернет-провайдеров

14,1

6 6 Затраты на электросвязь, относящуюся к 
связи специального назначения, 
используемой на региональном уровне

Затраты не 
предусмотрены

7 7 Затраты на электросвязь, относящуюся к 
связи специального назначения, 
используемой на уровне города

Затраты не 
предусмотрены

8 8 Затраты на оплату услуг по 
предоставлению цифровых потоков для 
коммутируемых телефонных соединений

Затраты не 
предусмотрены

9 9 Затраты на оплату иных услуг связи в 
сфере информационно-коммуникационных 
технологий

Затраты не 
предусмотрены

10 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16

Затраты на содержание имущества 13,0

11 17 Затраты на оплату услуг по 
сопровождению программного 
обеспечения и приобретению простых 
(неисключительных) лицензий на 
использование программного обеспечения, 
итого:

227,8<***>

12 18 в том числе:
- затраты на оплату услуг по 
сопровождению справочно-правовых 
систем

94,2

13 19 - затраты на оплату услуг по 
сопровождению и приобретению иного 
программного обеспечения

133,61

14 20 Затраты на оплату услуг, связанных с 
обеспечением безопасности информации, 
итого:

Затраты не 
предусмотрены

15 21 в том числе:
- затраты на проведение аттестационных, 
проверочных и контрольных мероприятий

Затраты не 
предусмотрены

16 22. - затраты на приобретение простых 
(неисключительных) лицензий на 
использование программного обеспечения 
по защите информации

Затраты не 
предусмотрены



17 23 Затраты на оплату работ по монтажу 
(установке), дооборудованию и наладке 
оборудования

Затраты не 
предусмотрены

18 24 Затраты на приобретение рабочих станций Затраты не 
предусмотрены

19 25 Затраты на приобретение принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники)

Затраты не 
предусмотрены

20 26 Затраты на приобретение средств 
подвижной связи

Затраты не 
предусмотрены

21 27 Затраты на приобретение планшетных 
компьютеров

Затраты не 
предусмотрены

22 28. Затраты на приобретение оборудования по 
обеспечению безопасности информации

Затраты не 
предусмотрены

23 29. Затраты на приобретение мониторов Затраты не 
предусмотрены

24 30. Затраты на приобретение системных 
блоков

Затраты не 
предусмотрены

25 31 Затраты на приобретение других запасных 
частей для вычислительной техники, 
итого:

Затраты не 
предусмотрены

26 31 в том числе:
- комплект: клавиатура, мышь

Затраты не 
предусмотрены

27 31 - сетевой фильтр Затраты не 
предусмотрены

28 32 Затраты на приобретение носителей 
информации, в том числе магнитных и 
оптических носителей информации

Затраты не 
предусмотрены

29 33 Затраты на приобретение деталей для 
содержания принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники), 
итого:

Затраты не 
предусмотрены

30 34 в том числе:
- затраты на приобретение расходных 
материалов для принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники)

Затраты не 
предусмотрены

31 35 - затраты на приобретение запасных частей 
для принтеров, многофункциональных 
устройств и копировальных аппаратов 
(оргтехники)

Затраты не 
предусмотрены



32 36 Затраты на приобретение материальных 
запасов по обеспечению безопасности 
информации

Затраты не 
предусмотрены

II. Прочие затраты
(затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках 

информационно-коммуникационных технологий)

33 37 Затраты на оплату услуг связи, всего: Затраты не 
предусмотрены

34 38 в т. числе:
1) затраты на оплату услуг почтовой связи, 
итого:

Затраты не 
предусмотрены

35 в т. числе:
- приобретение почтовых марок 
номиналом 10 руб.

Затраты не 
предусмотрены

36 - приобретение почтовых марок 
номиналом 5 руб.

Затраты не 
предусмотрены

37 - приобретение почтовых марок 
номиналом 2 руб.

Затраты не 
предусмотрены

38 - приобретение почтовых марок 
номиналом 1 руб.

Затраты не 
предусмотрены

39 - приобретение конвертов Затраты не 
предусмотрены

40 - абонемент на пользование ячейкой 
почтового шкафа

Затраты не 
предусмотрены

41 39 2) затраты на оплату услуг специальной 
связи

Затраты не 
предусмотрены

42 40,41,42, 43 Затраты на транспортные услуги 1598,1

43 44 Затраты на оплату расходов по договорам 
об оказании услуг, связанных с проездом и 
наймом жилого помещения в связи с 
командированием работников, 
заключаемым со сторонними 
организациями

Затраты не 
предусмотрены

44 45 Затраты по договору на проезд к месту 
командирования и обратно

Затраты не 
предусмотрены

45 46 Затраты по договору на наем жилого 
помещения на период командирования

Затраты не 
предусмотрены

46 47 Затраты на коммунальные услуги, итого: 190,3



47 48 в том числе:
- затраты на газоснабжение и иные виды 
топлива

70,2

48 49 - затраты на электроснабжение 39,6

49 50 - затраты на теплоснабжение 80,4

50 51 - затраты на горячее водоснабжение Затраты не 
предусмотрены

51 52. - затраты на холодное водоснабжение и 
водоотведение

Затраты не 
предусмотрены

51.1 52.1 - затраты на обращение с твердыми 
коммунальными отходами

Затраты не 
предусмотрены

52 53 - затраты на оплату услуг внештатных 
сотрудников

Затраты не 
предусмотрены

53 54,55,56 Затраты на аренду помещений и 
оборудования

Затраты не 
предусмотрены

54 57,58, 59, 60,61, 
62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70,71, 
72, 73, 74, 75, 76, 

77, 78, 79, 80

Затраты на содержание имущества, не 
отнесенные к затратам на содержание 
имущества в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные 
технологии

Затраты не 
предусмотрены

55 81,82, 83, 84, 85, 
86, 87, 88, 89

Затраты на приобретение прочих работ и 
услуг, не относящиеся к затратам на 
услуги связи, транспортные услуги, оплату 
расходов по договорам об оказании услуг, 
связанных с проездом и наймом жилого 
помещения в связи с командированием 
работников, заключаемым со сторонними 
организациями, а также к затратам на 
коммунальные услуги, аренду помещений 
и оборудования, содержание имущества в 
рамках прочих затрат и затратам на 
приобретение прочих работ и услуг в 
рамках затрат на информационно
коммуникационные технологии

13,4

56 90,91,92, 93 Затраты на приобретение основных 
средств, не отнесенные к затратам на 
приобретение основных средств в рамках 
затрат на информационно
коммуникационные технологии

Затраты не 
предусмотрены

57 94, 95. Затраты на приобретение материальных 
запасов, не отнесенные к затратам на 
приобретение материальных запасов в 
рамках затрат на информационно-

435,8



коммуникационные технологии, итого:

58 96 в том числе:
- затраты на приобретение бланочной 
продукции

Затраты не 
предусмотрены

59 97 - затраты на приобретение канцелярских 
принадлежностей

37,9

60 98 - затраты на приобретение хозяйственных 
товаров и принадлежностей

314,9

61 99 - затраты на приобретение горюче
смазочных материалов

83,0

62 100 - затраты на приобретение запасных частей 
для транспортных средств

Затраты не 
предусмотрены

63 101 - затраты на приобретение материальных 
запасов для нужд гражданской обороны

Затраты не 
предусмотрены

64 101.1 - затраты на приобретение строительных 
материалов

Затраты не 
предусмотрены

III. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества

65 102, 103, 104 Затраты на капитальный ремонт 
муниципального имущества

12 880,8

IV. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том 
числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов 

капитального строительства или приобретение объектов недвижимого
имущества

66 105, 106 Затраты на финансовое обеспечение 
строительства, реконструкции (в том числе 
с элементами реставрации), технического 
перевооружения объектов капитального 
строительства или приобретение объектов 
недвижимого имущества

Затраты не 
предусмотрены

V. Затраты на дополнительное профессиональное образование

67 107 Затраты на приобретение образовательных 
услуг по профессиональной 
переподготовке и повышению 
квалификации

23,0

VI. Затраты, не предусмотренные Методикой определения нормативных затрат

68 Благоустройство города 66 201,2

69 Проведение работ по благоустройству 
общественных, дворовых территорий

37 709,20

70 Текущий ремонт Затраты не



предусмотрены

71 Текущий ремонт автодорог 116 443,9

72 Безопасность дорожного движения 9 730,1

73 Приобретение основных средств 11 673,40

Примечание:
<*> Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 

муниципальных органов, включая подведомственные им казенные учреждения, 
утверждены постановлением администрации города Железногорска от 24.12.2015 № 
3527 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций муниципальных органов, включая подведомственные им казенные 
учреждения» (в ред. от 25.05.2020 № 1045).

<**> Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются с учетом 
следующих особенностей:

- расчетная потребность в электрической и тепловой энергии может быть 
скорректирована в связи с увеличением (уменьшением) занимаемой площади или вводом 
в эксплуатацию энергоемкого оборудования, а также в зависимости от величины 
регулируемых тарифов;

- расчетная потребность в холодном водоснабжении и водоотведении может быть 
скорректирована в зависимости от увеличения (уменьшения) численности, а также в 
зависимости от величины регулируемых тарифов.

<***> Количество затрат на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых 
систем, приобретение иного программного обеспечения может отличаться от 
приведенного в зависимости от задач. При этом затраты на оплату услуг по 
сопровождению справочно-правовых систем, приобретение иного программного 
обеспечения, не указанных в настоящем приложении, осуществляется в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций».



УТВЕРЖДЕНЫ 
ановлением Администрации 

Железногорска

4. Нормативные затрат^й^ б ё Н ^чение функций 
муниципального казенного учреждения «Городская коммунальная служба» 

изложить в новой редакции на 2023 год:

«Нормативные затраты на обеспечение функций муниципального казенного 
учреждения «Городская коммунальная служба» города Железногорска

(далее -  МКУ «ГКС»)

I. Общие положения

Настоящие нормативные затраты на обеспечение функций муниципального 
казенного учреждения «Городская коммунальная служба» (далее - МКУ «ГКС») 
разработаны в соответствии с постановлением администрации города Железногорска «Об 
утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов, включая подведомственные им казенные учреждения» от 
24.12.2015 N 3527 и устанавливают нормативы затрат на обеспечение функций МКУ 
«ГКС» в части закупок товаров, работ, услуг.

Нормативные затраты применяются при формировании обоснования бюджетных 
ассигнований на закупку товаров, работ, услуг при формировании бюджета города 
Железногорска для обоснования объекта и (или) объектов закупки МКУ «ГКС».

При определении нормативных затрат используются показатель расчетной 
численности основных работников и расчетный коэффициент, который может быть 
использован на случай замещения вакантных должностей.

Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ и услуг, рассчитанный 
на основе нормативных затрат, не может превышать объема лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных МКУ «ГКС» как получателю средств бюджета города 
Железногорска на закупку товаров, работ и услуг в рамках исполнения бюджета города 
Железногорска.

При определении нормативных затрат МКУ «ГКС» применяет государственные 
стандарты, технические регламенты, технические условия и иные документы, а также 
учитывает регулируемые цены (тарифы).

Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и 
материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества товаров, 
учитываемых на балансе МКУ «ГКС».

В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки 
их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их фактического 
использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может 
быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах 
расчета нормативных затрат определяется с учетом положений статьи 22 Федерального 
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».



Показатель численности основных работников составляет 36 штатных единицы.

Категория должности Должность Количество

Главная Директор 1

Ведущая Заместитель директора 2

Старшая Специалисты 10

Младшая Рабочие 23

Итого 36

II. Нормативные затраты на обеспечение функций МКУ «ГКС»

N п/п Пункт Правил
<*> Наименование вида расходов

Нормативные 
затраты, тыс. руб. 

в год

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1 1 Абонентская плата 14,293

2 2
Повременная оплата местных, 
междугородних и международных 
телефонных соединений

2,490

3 3 Затраты на оплату услуг подвижной связи Затраты не 
предусмотрены

4 4

Затраты на передачу данных с 
использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - сеть «Интернет») и услуги интернет- 
провайдеров для планшетных компьютеров

Затраты не 
предусмотрены

5 5 Затраты на сеть «Интернет» и услуги 
интернет-провайдеров 13,44

6 6
Затраты на электросвязь, относящуюся к 
связи специального назначения, 
используемой на региональном уровне

Затраты не 
предусмотрены

7 7
Затраты на электросвязь, относящуюся к 
связи специального назначения, 
используемой на уровне города

Затраты не 
предусмотрены

8 8
Затраты на оплату услуг по предоставлению 
цифровых потоков для коммутируемых 
телефонных соединений

Затраты не 
предусмотрены



9 9
Затраты на оплату иных услуг связи в сфере
информационно-коммуникационных
технологий

Затраты не 
предусмотрены

10 10, И, 12, 13, 14, 
15, 16

Затраты на содержание имущества Затраты не 
предусмотрены

11 17

Затраты на оплату услуг по сопровождению 
программного обеспечения и приобретению 
простых (неисключительных) лицензий на 
использование программного обеспечения, 
итого:

178,237<***>

12 18

в том числе:
- затраты на оплату услуг по сопровождению 
справочно-правовых систем (электронная 
система «Гарант»)

72,45

13 19
- затраты на оплату услуг по сопровождению 
и приобретению иного программного 
обеспечения

105,787

14 20 Затраты на оплату услуг, связанных с 
обеспечением безопасности информации

Затраты не 
предусмотрены

15 21 Затраты на проведение аттестационных, 
проверочных и контрольных мероприятий

Затраты не 
предусмотрены

16 22

Затраты на приобретение простых 
(неисключительных) лицензий на 
использование программного обеспечения по 
защите информации

Затраты не 
предусмотрены

17 23
Затраты на оплату работ по монтажу 
(установке), дооборудованию и наладке 
оборудования. Итого:

21,0

18 23.1

В том числе:
-затраты на оплату работ по утилизации
информационно-коммуникационного
оборудования.

Затраты не 
предусмотрены

19 23.2 -затраты на изготовление криптографических 
ключей шифрования и электронной подписи

21,0

20 24 Затраты на приобретение рабочих станций Затраты не 
предусмотрены

21 25
Затраты на приобретение принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники)

61,149

22 26 Затраты на приобретение средств подвижной 
связи

Затраты не 
предусмотрены



23 27 Затраты на приобретение планшетных 
компьютеров, ноутбуков

Затраты не 
предусмотрены

24 28 Затраты на приобретение оборудования по 
обеспечению безопасности информации

Затраты не 
предусмотрены

25 29 Затраты на приобретение мониторов Затраты не 
предусмотрены

26 30 Затраты на приобретение системных блоков 57,651

27 31 Затраты на приобретение других запасных 
частей для вычислительной техники, итого:

Затраты не 
предусмотрены

28 31 в том числе:
- батареи для блоков питания

Затраты не 
предусмотрены

29 32 Затраты на приобретение магнитных и 
оптических носителей информации

Затраты не 
предусмотрены

30 33

Затраты на приобретение деталей для 
содержания принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных аппаратов (оргтехники), 
итого:

14,2

31 34

В том числе:
- затраты на приобретение расходных 
материалов для принтеров, 
многофункциональных устройств и 
копировальных автоматов (оргтехники)

14,2

32 35

- затраты на приобретение запасных частей 
для принтеров, многофункциональных 
устройств и копировальных аппаратов 
(оргтехники)

Затраты не 
предусмотрены

33 36
Затраты на приобретение материальных 
запасов по обеспечению безопасности 
информации

Затраты не 
предусмотрены

II. Прочие затраты

34 37

Затраты на оплату услуг связи (затраты на 
услуги связи, не отнесенные к затратам на 
услуги связи в рамках информационно
коммуникационных технологий), всего:

Затраты не 
предусмотрены

35 38 Затраты на оплату услуг почтовой связи 1,3

36 39 Затраты на оплату услуг специальной связи Затраты не 
предусмотрены

37 40,41,42, 43 Затраты на транспортные услуги 207,731



38 44

Затраты на оплату расходов по договорам об 
оказании услуг, связанных с проездом и 
наймом жилого помещения в связи с 
командированием работников, заключаемым 
со сторонними организациями

Затраты не 
предусмотрены

39 45 Затраты по договору на проезд к месту 
командирования и обратно

Затраты не 
предусмотрены

40 46 Затраты по договору на наем жилого 
помещения на период командирования

Затраты не 
предусмотрены

41 47 Затраты на коммунальные услуги, итого: 732,708 <**>

42 48
В том числе:
- затраты на газоснабжение и иные виды 
топлива

Затраты не 
предусмотрены

43 49 - затраты на электроснабжение 253,37

44 50 - затраты на теплоснабжение 468,036

45 51 - затраты на горячее водоснабжение Затраты не 
предусмотрены

46 52 - затраты на холодное водоснабжение и 
водоотведение 11,302

47 53 - затраты на оплату услуг внештатных 
сотрудников

Затраты не 
предусмотрены

48 54, 55, 56 Затраты на аренду помещений и 
оборудования

Затраты не 
предусмотрены

49

57,58, 59, 60,61, 
62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68,69, 70,71, 
72, 73, 74, 75, 76, 

77, 78, 79, 80

Затраты на содержание имущества, не 
отнесенные к затратам на содержание 
имущества в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные 
технологии

1 639,846

50 81,82, 83,84, 85, 
86, 87, 88, 89

Затраты на приобретение прочих работ и 
услуг, не относящиеся к затратам на услуги 
связи, транспортные услуги, оплату расходов 
по договорам об оказании услуг, связанных с 
проездом и наймом жилого помещения в 
связи с командированием работников, 
заключаемым со сторонними организациями, 
а также к затратам на коммунальные услуги, 
аренду помещений и оборудования, 
содержания имущества в рамках прочих 
затрат и затратам на приобретение прочих 
работ и услуг в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные

142,629



технологии, итого:

51 84
в том числе:
- затраты на оплату услуг внештатных 
сотрудников

1,495

52 85
- затраты на проведение предрейсового и 
послерейсового осмотра водителей 
транспортных средств

24,7

53 86 -затраты на проведение диспансеризации 
работников 47,933

54 89
-затраты на приобретение полисов 
обязательного страхования гражданской 
ответственности транспортных средств

68,501

55 90,91,92, 93

Затраты на приобретение основных средств, 
не отнесенные к затратам на приобретение 
основных средств в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные 
технологии

4 672,50

56 94, 95

Затраты на приобретение материальных 
запасов, не отнесенные к затратам на 
приобретение материальных запасов в 
рамках затрат на информационно
коммуникационные технологии, итого:

1 195,614

57 96
в том числе:
- затраты на приобретение бланочной 
продукции

0,9

58 97 - затраты на приобретение канцелярских 
принадлежностей 62,35

59 98 - затраты на приобретение хозяйственных 
товаров и принадлежностей 280,549

60 99 - затраты на приобретение горюче
смазочных материалов 659,037

61 100 - затраты на приобретение запасных частей 
для транспортных средств 192,778

III. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества

62 102, 103, 104 Затраты на капитальный ремонт 
муниципального имущества

Затраты не 
предусмотрены

IV. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с 
элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального 

строительства или приобретение объектов недвижимого имущества



63 105, 106

Затраты на финансовое обеспечение 
строительства, реконструкции (в том числе с 
элементами реставрации), технического 
перевооружения объектов капитального 
строительства или приобретение объектов 
недвижимого имущества

600,87

V. Затраты на дополнительное профессиональное образование

64 107
Затраты на приобретение образовательных 
услуг по профессиональной переподготовке 
и повышению квалификации

71,845

VI. Затраты, не предусмотренные Методикой определения нормативных затрат

65 Благоустройство городских кладбищ 1480,841

66 Услуги по оценке имущества и земельных 
участков 8,0

67 Приобретение материалов для изготовления 
ритуальных принадлежностей 934,485

68 Услуги по осуществлению проверки 
достоверности сметной стоимости работ 5,0

69 Услуги, оказываемые в рамках договора 
комиссии (% банку) 30,442

70

Разработка схем территориального 
планирования, градостроительных и 
технических регламентов, градостроительное 
зонирование, планировка территорий

40,0

Примечание:

<*> Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов, включая подведомственные им казенные учреждения, 
утверждены постановлением администрации города Железногорска от 24.12.2015 N 3527 
«Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов, включая подведомственные им казенные учреждения» (в ред. от 
17.05.2016 N ИЗО).

<**> Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются с учетом 
следующих особенностей:

- расчетная потребность в электрической и тепловой энергии может быть 
скорректирована в связи с увеличением (уменьшением) занимаемой площади или вводом 
в эксплуатацию энергоемкого оборудования, а также в зависимости от величины 
регулируемых тарифов;

- расчетная потребность в холодном водоснабжении и водоотведении может быть 
скорректирована в зависимости от увеличения (уменьшения) численности, а также в 
зависимости от величины регулируемых тарифов.



<***> Количество затрат на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых 
систем, приобретение иного программного обеспечения может отличаться от 
приведенного в зависимости от задач. При этом затраты на оплату услуг по 
сопровождению справочно-правовых систем, приобретение иного программного 
обеспечения, не указанных в настоящем приложении, осуществляются в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций».


